

Total No. of Pages : 40

पृष्ठों की कुल संख्या : 40

ACT
Commerce

झारखण्ड अधिविद्य परिषद्

ANNUAL INTERMEDIATE EXAMINATION – 2025

ACCOUNTANCY

(Compulsory)

Total Time : 3 Hours 15 Minute

Full Marks : 80

कुल समय : 3 घंटे 15 मिनट

पूर्णांक : 80

General Instructions / सामान्य निर्देश :

1. This Question Booklet has two Parts — **Part-A** and **Part-B**.

इस प्रश्न-पुस्तिका में दो भाग — भाग-**A** तथा भाग-**B** हैं।

2. **Part-A** is of MCQ Type having **30** marks and **Part-B** is of Subjective Type having **50** marks.

भाग-**A** में **30** अंक के बहुविकल्पीय प्रश्न तथा भाग-**B** में **50** अंक के विषयनिष्ठ प्रश्न हैं।

3. The candidate has to answer in the Answer Booklet which will be provided separately.

परीक्षार्थी को अलग से उपलब्ध कराई गई उत्तर-पुस्तिका में उत्तर देना है।

4. **Part-A** — There are **30** Multiple Choice Questions having four (4) options (A, B, C & D). The candidate has to write the correct option in the Answer Booklet. All questions are compulsory. Each question carries **1** mark. There is no negative marking for wrong answer.

भाग-ए — इसमें **30** बहुविकल्पीय प्रश्न हैं जिनके 4 विकल्प (A, B, C तथा D) हैं। परीक्षार्थी को उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है। गलत उत्तर के लिए कोई अंक काटा नहीं जाएगा।

5. **Part-B** — There are *three* sections : **Section-A, B & C.**

This part is of Subjective Type having Very Short Answer, Short Answer & Long Answer Type questions. Total number of questions is **22**.

Section-A — Question Nos. **31-38** are Very Short Answer Type. Answer any **6** questions. Each question carries **2** marks.

Section-B — Question Nos. **39-46** are Short Answer Type. Answer any **6** questions. Each question carries **3** marks. Answer the questions in maximum 150 words each.

Section-C — Question Nos. **47-52** are Long Answer Type. Answer any **4** questions. Each question carries **5** marks. Answer the questions in maximum 250 words each.

भाग-B — इस भाग में तीन खण्ड — खण्ड-**A**, **B** तथा **C** हैं। इस भाग में अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय तथा दीर्घ उत्तरीय प्रकार के विषयनिष्ठ प्रश्न हैं। कुल प्रश्नों की संख्या **22** है।

खण्ड-A — प्रश्न संख्या **31-38** अति लघु उत्तरीय हैं। किन्हीं **6** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

खण्ड-B — प्रश्न संख्या **39-46** लघु उत्तरीय हैं। किन्हीं **6** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दें।

खण्ड-C — प्रश्न संख्या **47-52** दीर्घ उत्तरीय हैं। किन्हीं **4** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में दें।

6. Candidates are required to answer in their own words as far as practicable.

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

7. *Candidate has to hand over his/her Answer Booklet to the Invigilator compulsorily before leaving the examination hall.*

परीक्षार्थी परीक्षा भवन छोड़ने के पहले अपनी उत्तर-पुस्तिका वीक्षक को अनिवार्य रूप से लौटा दें।

8. Candidates can take away the Question Booklet after completion of the Examination.

परीक्षा समाप्त होने के उपरांत परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ लेकर जा सकते हैं।

Part-A**भाग-आ****(Multiple Choice Type Questions)****(बहुविकल्पीय प्रश्न)**

Question Nos. **1** to **30** are Multiple Choice Type. Each question has *four* options. Select the correct option and write it in the Answer Sheet. Each question carries 1 mark. $1 \times 30 = 30$

प्रश्न संख्या **1** से **30** तक बहुविकल्पीय प्रकार हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प हैं। सही विकल्प चुनकर उत्तर पुस्तिका में लिखें। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। $1 \times 30 = 30$

1. In the absence of partnership deed interest on partners' capital is allowed at

(A) 5% p.a. (B) 6% p.a.
(C) at market rate (D) no interest is allowed

साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों को पूँजी पर ब्याज दिया जा सकता है

- (A) 5% प्रति वर्ष
- (B) 6% प्रति वर्ष
- (C) बाजार कीमत पर
- (D) कोई ब्याज नहीं दिया जाता

2. Which of the following items will not be shown in the debit side of Profit & Loss Appropriation Account ?

- (A) Interest on capital
- (B) Commission of partners
- (C) Interest on drawing
- (D) Remuneration to partners

निम्न में से कौन-सी मद लाभ-हानि समायोजन खाते में डेबिट पक्ष में दिखाई नहीं जा सकती है ?

- (A) पूँजी पर ब्याज
- (B) साझेदारों को कमीशन
- (C) निकासी (आहरण) पर ब्याज
- (D) साझेदारों को मानदेय

3. The monetary value of reputation of business is called

- (A) Goodwill
- (B) Superprofit
- (C) Surplus
- (D) Abnormal profit

व्यवसाय के प्रसिद्धि के मौद्रिक मूल्य को कहते हैं

(A) ख्याति

(B) अधिलाभ

(C) अधिकोष

(D) असामान्य लाभ

4. Which of the following is not included in capital employed ?

(A) Tangible Asset

(B) Fictitious Asset

(C) Intangible Asset

(D) None of these

निम्नलिखित में से किसे विनियोजित पूँजी में शामिल नहीं किया जाता है ?

(A) मूर्त सम्पत्ति

(B) आभासी सम्पत्ति

(C) अमूर्त सम्पत्ति

(D) इनमें से कोई नहीं

5. Profit on revaluation is distributed among old partners in

पुनर्मूल्यांकन से लाभ को पुराने साझेदारों में बाँट दिया जाता है

6. Which one is the result of change in Partnership Deed ?

- (A) ✓ Reconstitution of firm
- (B) Dissolution of firm
- (C) Amalgamation of firm
- (D) None of these

साझेदारी अनुबंध में परिवर्तन का परिणाम है

(A) फर्म का पुनर्गठन (B) फर्म का समापन

(C) फर्म का एकीकरण (D) इनमें से कोई नहीं

7. Revaluation Account is

(A) Personal Account (B) Real Account

(C) Nominal Account (D) None of these

पुनर्मूल्यांकन खाता है

(A) व्यक्तिगत खाता (B) वास्तविक खाता

(C) नाममात्र खाता (D) इनमें से कोई नहीं

8. Which of the following assets is compulsorily revalued at the time of admission of a new partner ?

(A) Stock (B) Fixed Assets
(C) Investment (D) All of these

निम्न में से कौन-सी सम्पत्ति एक नये साझेदार के प्रवेश पर अनिवार्यतः पुनर्मूल्यांकित की जाती है ?

(A) रहतिया (B) स्थायी सम्पत्तियाँ
(C) निवेश (D) इनमें से सभी

9. Gaining ratio is computed at the time of of a partner.

(A) Admission (B) Retirement
(C) Death (D) Both (B) and (C)

प्राप्ति अनुपात की गणना साझेदार के के समय की जाती है।

(A) प्रवेश

(B) अवकाश

(C) मृत्यु

(D) (B) तथा (C) दोनों

10. *X, Y and Z are equal partners in a firm. Y retires and remaining partners decide to share profit in the ratio of 5 : 4. The gaining ratio will be*

(A) 1 : 1

(B) 2 : 1

(C) 5 : 4

(D) 1 : 2

X, Y तथा Z एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। Y अवकाश ग्रहण करता है और शेष साझेदारों के लाभ को 5 : 4 के अनुपात में बाँटने का निर्णय लिया। प्राप्ति अनुपात होगा

(A) 1 : 1

(B) 2 : 1

(C) 5 : 4

(D) 1 : 2

11. On dissolution of a firm all the assets are transferred to realisation account at

- (A) Book value
- (B) Market value
- (C) Book or market value whichever is less
- (D) None of these

फर्म के विघटन पर सभी सम्पत्तियों को वसूली खाते में अन्तरित किया जाता है

- (A) पुस्तक मूल्य पर
- (B) बाजार मूल्य पर
- (C) पुस्तक मूल्य या बाजार मूल्य, दोनों में जो भी कम हो
- (D) इनमें से कोई नहीं

12. The balance left in the Capital A/c on the dissolution of a firm is transferred to

(A) Realisation A/c (B) Bank A/c
(C) Profit & Loss A/c (D) None of these

फर्म के विघटन पर पूँजी खाते के शेष को अन्तरित किया जाता है

13. The nominal capital is known as

- (A) Authorized capital
- (B) Registered capital
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

नाममात्र की पूँजी जानी जाती है

(A) अधिकृत पूँजी के रूप में (B) रजिस्टर्ड पूँजी के रूप में

(C) (A) और (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

14. If equity share of Rs. 10 each is issued at Rs. 12 each, it is called

(A) issued at par

(B) issued at premium

(C) issued at discount

(D) none of these

यदि प्रत्येक 10 रु० वाला समता अंश प्रत्येक 12 रु० पर निर्गमित किया जाता है तो इसे कहा जाता है

(A) सममूल्य पर निर्गमन (B) अधिमूल्य पर निर्गमन

(C) कटौती पर निर्गमन (D) इनमें से कोई नहीं

15. Premium on issue of shares is shown in which side of Balance Sheet ?

(A) Assets (B) Liabilities
(C) Both (A) and (B) (D) None of these

अंशों के अधिमूल्य को आर्थिक चिट्ठे के किस पक्ष में दिखाया जाता है ?

(A) संपत्ति (B) दायित्व
(C) (A) और (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

16. Balance of Forfeited Share Account after reissue of forfeited shares is transferred to

(A) Profit & Loss A/c
(B) Capital Reserve A/c
(C) General Reserve A/c
(D) None of these

जब्त किये गये अंशों के पुनःनिर्गमन के पश्चात अंश हरण खाते के शेष को हस्तान्तरित कर दिया जाता है

17. When shares are forfeited, the Share Capital A/c is debited with

- (A) Nominal value of shares
- (B) Market value of shares
- (C) Called up value of shares
- (D) Paid-up value of shares

जब अंशों को जब्त किया जाता है तो अंश पूँजी खाता को डेबिट किया जाता है

- (A) अंशों के अंकित मूल्य से
- (B) अंशों के बाजार मूल्य से
- (C) अंशों के याचित मूल्य से
- (D) अंशों के प्रदत्त मूल्य से

18. Generally debentures are

- (A) Secured
- (B) Partly secured
- (C) Unsecured
- (D) None of these

साधारणतया क्रमणपत्र होते हैं

- (A) सुरक्षित
- (B) अंशतः सुरक्षित
- (C) असुरक्षित
- (D) इनमें से कोई नहीं

19. For the company, discount on issue of debentures is a

(A) Fictitious Asset (B) Liability

(C) Profit (D) None of these

कम्पनी के लिए क्राणपत्र के निर्गमन पर कटौती है

(A) आभासी सम्पत्ति (B) दायित्व
(C) लाभ (D) इनमें से कोई नहीं

20. A collateral security is a

(A) first security (B) subsidiary security

(C) normal security (D) none of these

सहायक प्रतिभूति है

(A) प्रथम प्रतिभूति

(B) सहायक प्रतिभूति

(C) सामान्य प्रतिभूति

(D) इनमें से कोई नहीं

21. If debentures purchased in open market are not immediately cancelled, these are

(A) Current Assets

(B) Current liabilities

(C) Investment

(D) Fixed Assets

खुले बाजार से क्रय किये गये क्रणपत्रों को यदि तुरन्त रद्द नहीं किया जाता है तो यह है

(A) चालू सम्पत्ति

(B) चालू दायित्व

(C) विनियोग

(D) स्थिर सम्पत्ति

2. Under current asset on the asset side of the balance sheet of a company is included.

(A) Sundry Debtors (B) Cash in hand

(C) Stock (D) All of these

कम्पनी के आर्थिक चिह्न के सम्पत्ति पक्ष में चालू सम्पत्ति में शामिल है

(A) विविध देनदार (B) हाथ में रोकड़

(C) स्टॉक (D) इनमें से सभी

23. Balance Sheet of companies is now prepared in

(A) Horizontal form (B) Vertical form

(C) Both (A) and (B) (D) None of these

कम्पनियों का आर्थिक चिट्ठा अब तैयार किया जाता है

(A) क्षैतिज प्रारूप में (B) लम्बवत् प्रारूप में
(C) (A) और (B) दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

24. When Financial statements of two or more organisations are analysed, it is called

- (A) Internal firm analysis
- (B) Inter-firm analysis
- (C) Vertical analysis
- (D) None of these

जब दो या अधिक संस्थाओं के वित्तीय विवरणों का विश्लेषण किया जाये तो इसे कहा जाता है

(A) आन्तरिक फर्म विश्लेषण (B) अंतर संस्था विश्लेषण

(C) शीर्ष विश्लेषण (D) इनमें से कोई नहीं

25. Which of the following is the limitation of financial analysis ?

(A) Window dressing

(B) Basis of valuation

(C) Lack of accuracy

(D) All of these

निम्न में से कौन-सी वित्तीय विश्लेषण की सीमा है ?

(A) दुकान का सजावट (B) मूल्यांकन का आधार

(C) शुद्धता की कमी (D) इनमें से सभी

26. The term 'Quick Asset' does not include

(A) Stock (B) Debtor
(C) Bills Receivable (D) Cash & Bank Balance

तरल सम्पत्ति में शामिल नहीं है

(A) स्टॉक (B) देनदार
(C) प्राप्य बिल (D) नकद एवं बैंक शेष

27. Operating ratio is

(A) Profitability ratio (B) Activity ratio
(C) Solvency ratio (D) None of these

संचालन अनुपात है

(A) लाभदायकता अनुपात (B) क्रियाशीलता अनुपात
(C) शोधन क्षमता अनुपात (D) इनमें से कोई नहीं

28. The ideal current ratio is

(A) 2 : 1 (B) 1 : 2

(C) 3 : 2 (D) 3 : 4

आदर्श चालू अनुपात है

(A) 2 : 1 (B) 1 : 2

(C) 3 : 2 (D) 3 : 4

29. Cash flow statement is prepared from

(A) Balance Sheet

(B) Profit & Loss A/c

(C) Additional information

(D) All of these

रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार किया जाता है

(A) आर्थिक चिट्ठा से (B) लाभ-हानि खाता से

(C) अतिरिक्त सूचनाओं से (D) इनमें से सभी

30. Increase in share premium is

(A) Source of cash (B) Application of cash

(C) Decrease of fund (D) None of these

अंश प्रीमियम में वृद्धि है

(A) रोकड़ का स्रोत (B) रोकड़ का प्रयोग

(C) कोष में कमी (D) इनमें से कोई नहीं

Part-B

भाग-B

(Subjective Type Questions)

(विषयनिष्ठ प्रश्न)

Section - A

खण्ड - A

(Very short answer type questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any six questions.

 $2 \times 6 = 12$

किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दें।

31. What is Partnership Deed ?

साझेदारी विलेख या संलेख क्या है ?

32. *A and B are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 1.*

They admit C into partnership giving him 1/6th share in profits.

Calculate the new profit sharing ratio.

A और B दो साझेदार हैं जो लाभ एवं हानियों को 3 : 1 में बाँटते हैं। वे C को लाभ में से 1/6 वाँ अंश देने पर साझेदारी में शामिल करते हैं। नया लाभ-विभाजन अनुपात ज्ञात कीजिए।

33. *What is meant by dissolution of partnership ?*

साझेदारी के विघटन से क्या तात्पर्य है ?

34. *What is share forfeiture ?*

अंशों की जब्ती क्या है ?

35. *What do you mean by Authorised capital ?*

अधिकृत पूँजी से आपका क्या आशय है ?

36. *Write two characteristics of Debenture.*

ऋणपत्र की दो विशेषताएँ बताइए।

37. What are the two basic financial statements of a company ?

कम्पनी के दो मूलभूत वित्तीय विवरण कौन-से हैं ?

38. State two examples of investing activities.

निवेश क्रियाओं के दो उदाहरण दीजिए।

Section - B

खण्ड - B

(Short answer type questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any six questions. Answer the questions in maximum 150 words each. $3 \times 6 = 18$

किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दें।

39. Anshu Ltd. has a current ratio of 3 : 1. If its inventory is Rs. 30,000 and total current liabilities are Rs. 60,000, find out its

Quick ratio.

अंशु लि० के चालू अनुपात 3 : 1 है। यदि इसका रहतिया (इन्वेण्टरी) 30,000 रु० और

कुल चालू दायित्व 60,000 रु० है तो त्वरित अनुपात ज्ञात कीजिए।

40. What are the limitations of Financial Statement ?

वित्तीय विवरण की सीमाएँ क्या हैं ?

41. Mohan Ltd. forfeited 100 shares of Rs. 10 each, fully called upon which Mr. X has paid only application money and allotment money of Rs. 5 per share. All these shares were reissued to Mr. Z at Rs. 9 as fully paid-up. Pass Journal entries.

मोहन लि० ने 10 रु० प्रति अंश वाले 100 अंश को जिसपर पूरी रकम माँगी गयी थी और मि० X ने केवल प्रार्थना एवं आवंटन राशि 5 रु० प्रति अंश दिया था, जब्त कर लिया। इन अंशों को 9 रु० पूर्णदत्त के रूप में मि० Z को निर्गमित किया गया। जर्नल प्रविष्टि करें।

42. Write three differences between Preference shares and Equity shares.

पूर्वाधिकार अंशों एवं समता अंशों में तीन अन्तर लिखें।

43. Pass necessary Journal Entries for the following transactions at the time of dissolution of the firm.

- Loan of Rs. 10,000 advanced by a partner to the firm was refunded
- The assets of the firm realised Rs. 1,25,000
- Creditors of Rs. 30,000 being paid Rs. 28,000 in full settlement of their accounts.

फर्म के विघटन पर निम्न लेनदेनों के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ करें :

- किसी साझेदार द्वारा दिये गये ऋण 10,000 रु० को वापस किया गया।
- फर्म की सम्पत्तियों से 1,25,000 रु० बसूल हुए।
- लेनदारों के उनके खातों के पूर्ण भुगतान स्वरूप 30,000 रु० की जगह 28,000 रु० दिए गए।

44. X , Y and Z are partners sharing Profits and Losses in the ratio of 5 : 3 : 2. Z retires from the firm. Z sacrifices $2/3$ of his share of profit in favour of X and remaining in favour of Y . Calculate new ratio and gaining ratio.

X, Y तथा Z साझेदार हैं जो लाभों एवं हानियों को 5 : 3 : 2 के अनुपात में बांटते हैं। Z फर्म से अवकाश ग्रहण करता है। Z अपने लाभ का 2/3 हिस्सा X के पक्ष में तथा Y के पक्ष में त्याग करता है। नये अनुपात तथा प्राप्ति अनुपात की गणना करें।

45. Mention the various matters that are adjusted at the time of admission of a partner.

उन विभिन्न मामलों का उल्लेख कीजिए, जिनका एक साझेदार के प्रवेश के समय समायोजन किया जाता है।

46. On 1st April, 2023 A's capital was Rs. 1,00,000. On 1st October, in the same year he introduced Rs. 50,000 as further capital. Calculate interest on capital @ 6% p.a.

1 अप्रैल, 2023 को A की पूँजी 1,00,000 रु० थी। उसी वर्ष 1 अक्टूबर को 50,000 रु० की अतिरिक्त पूँजी और लगाई गई। 6% वार्षिक की दर से पूँजी पर ब्याज की गणना करें।

Section - C**खण्ड - C****(Long answer type questions)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *four* questions. Answer the questions in maximum 250 words each.

$5 \times 4 = 20$

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में दें।

47. *A* and *B* are equal partners in a firm. On April 1, 2024 their capitals were Rs. 40,000 and Rs. 50,000 respectively. According to the partnership deed interest on capital of the partners is allowed @ 6% p.a. and salary of Rs. 1,000 is payable to *B* before division of profits. The profit for the year ended on 31st March 2024, before charging interest but after allowing salary to *B* was Rs. 6,000. Prepare Profit & Loss Appropriation A/c at the end of 31st March, 2024.

A और B एक फर्म में समान साझेदार हैं। 1 अप्रैल, 2024 को उनकी पूँजी क्रमशः 40,000 रु० तथा 50,000 रु० हैं। साझेदारी संलेख के अनुसार लाभ के विभाजन के पूर्व साझेदारों की पूँजी पर 6% वार्षिक ब्याज तथा B को वेतन 1,000 रु० दिया जाता है। पूँजी पर ब्याज देने के पूर्व लेकिन B को वेतन देने के बाद 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ 6,000 रु० था।

31 मार्च, 2024 को लाभ-हानि समायोजन खाता तैयार करें।

48. A, B and C are partners in a firm, sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Their Balance Sheet on 31st March 2024, was as follows :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Creditors	12,000	Cash in hand	12,600
Reserve Fund	6,600	Sundry Debtors	10,000
Capital A/cs		Stock	6,000
A	10,000	Machinery	6,000
B	12,000	Factory Building	14,000
C	8,000		
	30,000		
	48,600		48,600

On that date C retires from business and amount due to him paid in cash. It is agreed to adjust the values of assets as follows :

- i) To provide a reserve of 5% on debtors for Doubtful Debts.
- ii) To depreciate stock by 10% and machinery by 20%.
- iii) Factory building is revalued at Rs. 15,100.

Prepare the Revaluation A/c and Partners' Capital A/c.

A, B तथा C एक फर्म में साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 3 : 2 : 1 के अनुपात में विभाजित करते हैं। 31 मार्च, 2024 को उनका स्थिति विवरण निम्न था :

दायित्व	रकम (₹)	सम्पत्ति	रकम (₹)
लेनदार	12,000	हाथ में रोकड़	12,600
संचय कोष	6,600	विविध देनदार	10,000
पूँजी खाते :		स्कन्थ	6,000
A 10,000		मशीनरी	6,000
B 12,000		कारखाना भवन	14,000
C 8,000	30,000		
	48,600		48,600

उस तिथि पर C व्यवसाय से अवकाश ग्रहण करता है। उसे देय राशि का भुगतान किया गया। यह सहमति हुई कि सम्पत्तियों के मूल्य में निम्न समायोजन किये जाएँ :

- i) विविध देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन किये जाए।
- ii) स्कन्थ पर 10% तथा मशीनरी पर 20% की दर से हास लगाया जाए।
- iii) भवन का पुनःमूल्यांकन 15,100 रु० किया जाए।

पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाता बनाइए।

49. A, B and C were partners sharing profits and losses in the ratio of 5 : 3 : 2. Their Balance Sheet on 31st March, 2024, was as follows :

Balance Sheet (31st March, 2024)

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Capital A/cs			
A 1,000		Furniture 450	
B 500		Stock 1,750	
C 200	1,700	Debtors 2,800	
		Less : Provision 400	2,400
Investment		Bills Receivable 300	
fluctuation reserve	500	Cash in hand 100	
A's Loan	300		
Creditors	2,500		
	5,000		5,000

Rs. 200 of the debtors proved Bad. The bills receivable were paid in full. The stock realised at Rs. 1,700. Furniture were taken over by *B* at book value and the expenses of realisation amounted to Rs. 200.

Prepare Realisation A/c.

'A', 'B' तथा 'C' साझेदार थे जो लाभ-हानि का विभाजन 5 : 3 : 2 के अनुपात में करते थे। 31 मार्च, 2024 को उनका स्थिति विवरण निम्न था :

आर्थिक चिट्ठा (31 मार्च 2024)

दायित्व	रकम (रु०)	सम्पत्ति	रकम (रु०)
पूँजी खाता		फर्नीचर	450
<i>A</i> 1,000		स्टॉक	1,750
<i>B</i> 500		देनदार	2,800
<i>C</i> 200	1,700	घटाया : प्रावधान	400
विनियोग परिवर्तनशील संचय	500	प्राप्य बिल	300
<i>A</i> का ऋण	300	रोकड़ हाथ में	100
लेनदार	2,500		
	5,000		5,000

देनदारों से 200 रु० अप्राप्त हुए। प्राप्य बिलों का पूरा भुगतान प्राप्त हुआ। स्टॉक से 1,700 रु० बसूल हुए। फर्नीचर को *B* ने पुस्तकीय मूल्य पर लिया तथा बसूली व्यय के 200 रु० हुए।

बसूली खाता तैयार करें।

50. Aayansh Ltd. issued 20000 shares of Rs. 100 each. Payments were to be made as follows :

On Allotment Rs. 30 per share

On First & Final Call Rs. 50 per share

Applications were received for 18000 shares and all were accepted.

All money was duly received, except a shareholder holding 300 shares failed to pay the First & Final call on due date.

Pass necessary journal entries in the books of the company.

आयांश लिंग ने प्रत्येक 100 रुपये वाले 20000 अंशों का निर्गमन किया। भुगतान निम्न प्रकार से होना था :

आवेदन पर 20 रु० प्रति अंश

आवंटन पर 30 रु० प्रति अंश

पथम एवं अन्तिम याचना पर 50 रु० प्रति अंश

18000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए तथा सभी स्वीकृत कर लिये गये। सभी राशियाँ समय पर प्राप्त कर ली गईं, केवल 300 अंशों के एक धारक को छोड़कर जो देय तिथि पर प्रथम एवं अन्तिम याचना का भुगतान करने में असफल रहा।

कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल की आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

51. What is Ratio Analysis ? What are the objects of ratio analysis ?

अनुपात विश्लेषण क्या है ? अनुपात विश्लेषण के क्या उद्देश्य हैं ?

52. From the following particulars, calculate Cash Flow from investing activities :

	2023	2024
	Rs.	Rs.
Land & Building	2,00,000	2,50,000
Plant	1,05,000	1,00,000
Furniture	70,000	80,000

Additional information :

- Depreciation of Rs. 10,000 has been charged on land & building.
- Depreciation of Rs. 5,000 has been charged on plant.

निम्न सूचनाओं से विनियोग सम्बन्धी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :

	2023	2024
	(₹)	(₹)
भूमि एवं भवन	2,00,000	2,50,000
प्लाण्ट	1,05,000	1,00,000
फर्नीचर	70,000	80,000

अतिरिक्त सूचना :

- i) भूमि तथा भवन पर 10,000 ₹ हास काटा गया।
- ii) प्लाण्ट पर 5,000 ₹ हास काटा गया।